CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº____ / 2022

Indica ao Prefeito Municipal para, criar um

aplicativo digital nas escolas municipais, a fim de

que os pais possam ter acesso as notas e

rendimento escolar.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal providências junto ao setor competente, criar um aplicativo digital nas

escolas municipais, a fim de que os pais possam ter acesso as notas e

rendimento escolar.

Após leitura do plenário, que se oficie à autoridade competente.

                                                       Justificativa

Justifico que, a internet mudou à nossa maneira de viver e se relacionar com o mundo.

Podemos consultar nossa conta bancária, efetuar pagamentos e emitir documentos

fiscais por apenas alguns cliques na tela de um computador e, da mesma forma, a

educação também foi transformada por essa revolução digital. Hoje o portal do aluno se

tornou um grande avanço tecnológico para as escolas. Trata-se de um ambiente virtual

para a interação de toda a comunidade escolar, e que pais, responsáveis, alunos,

professores e diretores poderão fazer uso do sistema, esse recurso, além de permitir

que todos fiquem bem informados sobre o que acontece na escola, os pais também

poderão acompanhar as notas, frequência e a evolução da aprendizagem dos seus

filhos, dessa forma, pais e alunos poderão acompanhar os resultados em qualquer lugar,

usando um dispositivo móvel, por exemplo. Face ao exposto, indico ao setor

competente, a realização de um Portal Online em todas as Escolas Municipais. Certo

da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

                                                               Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2022.

   DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 4342/2022
10/11/2022 - 15:11
IND 2118/2022

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br
https://deltasge.com.br/site/sistema-de-gestao-educacional-aluno-online/
https://deltasge.com.br/site/gestao-escolar-sistema-integrado/